成障第１５０１号

令和２年６月２４日

各 位

成田市障がい者福祉課長

地域生活支援サービス費の基準額等について（通知）

 日頃より，本市の障がい者福祉行政にご理解，ご協力を賜り，厚く御礼申し上

げます。

令和２年６月１日付け成障第１０５７号にて，令和２年７月１日付けで地域生

活支援サービス費助成の基準額等を改正する旨をお知らせしたところです。

改正により，基準額は「地域生活支援事業 基準額一覧表」のとおりとなりま

すので，７月提供分（８月請求分）は，改正後の基準額でご請求ください。

なお，日中一時支援（通常利用）及び障害者デイサービスについては，施設所

在地が適用を受ける地域区分ごとに異なりますので，ご注意ください。

※ 訪問入浴サービスについては，改正はありませんので，基準額一覧表の記載

は省略しています。

※ 本市における地域生活支援サービスについて，おもな注意事項を別紙のとお

り取りまとめましたので，サービスの提供にあたっては，ご留意ください。

（お問い合わせ先）

〒286－8585 成田市花崎町 760 番地

成田市役所 障がい者福祉課

電 話：0476－20－1539

ＦＡＸ：0476－24－2367

E-mail：shofuku@city.narita.chiba.jp

別 紙

【 地域生活支援サービスの提供にあたってのおもな注意事項 】

・ サービス提供時間の平準化を図るため、３０分ごとに算定するサービス（移

動支援、日中一時支援（延長利用））は、最小区分時間の半分以上（１５分以上）

の時間は、サービスを提供してください。

 （例）９時から１０時５分まで移動支援を提供

   提供時間は１時間５分なので、「１時間未満」の区分で請求

また、「４時間以上」と「４時間未満」で基準額が異なる場合にも、４時間

１５分以上サービスを提供した場合に、「４時間以上」としてください。

・ 事業所から事業所への送迎は、原則として送迎加算は算定できません。

ただし、通所系の障害福祉サービス及び障害児福祉サービスの利用後に、別法

人が運営する日中一時支援の延長利用を利用する場合で、事業所間が離れており、

保護者等が送迎することができない事情があると認められるときは、例外的に認

めます。

※ 通所系サービス事業所と日中一時支援（延長利用）の事業所が、同時に送迎

加算を算定しないように注意してください。

・ 移動支援は、「社会生活上必要な外出及び余暇活動等の社会参加のための外出」

の付き添いの場合に利用できます。

  通学、通勤や、障害福サービス事業所への通所時は利用できません。

  また、通院の場合は、障害福祉サービスの「通院等介助」の対象となります。

（障害支援区分の認定を受ける必要があります。）

・ 日中一時支援（延長利用）をサービス等利用計画書の援助内容として記入す

る場合、頻度は、時間単位で記入してください。

（記入例：３０分／月、３時間／月）

・ 日中の通所系サービスを同日に複数利用することは、原則として認められま

せんが、日中一時支援（特別支援学校生等実習利用）を利用した日に、放課後

等デイサービスを利用することは可能です。

日中一時支援 区分 時間 基準額（円）
（通常利用） 1級地 4時間以上 7,708

4時間未満 3,859
2級地 4時間以上 7,543

4時間未満 3,777
3級地 4時間以上 7,502

4時間未満 3,756
4級地 4時間以上 7,371

4時間未満 3,691
5級地 4時間以上 7,289

4時間未満 3,649
6級地 4時間以上 7,124

4時間未満 3,567
7級地 4時間以上 6,993

4時間未満 3,501
その他 4時間以上 6,870

4時間未満 3,440
食事提供加算 300
入浴加算 400
送迎加算（片道） 540

日中一時支援 区分 基準額（円）
（延長利用） 障害者 30分未満 200

1時間未満 400
1時間30分未満 600
2時間未満 800
2時間30分未満 1,600
3時間未満 2,400
3時間30分未満 3,200
4時間未満 4,000
4時間30分未満 4,800
5時間未満 5,600

障害児 30分未満 200
1時間未満 400
1時間30分未満 600
2時間未満 800
2時間30分未満 1,000
3時間未満 1,200
3時間30分未満 2,000
4時間未満 2,800
4時間30分未満 3,600
5時間未満 4,400

食事提供加算 300
入浴加算 400
送迎加算（片道） 540

日中一時支援 基準額（円）
（特別支援学校生 4時間以上 5,000
等実習利用） 4時間未満 2,500

食事提供加算 300
入浴加算 400
送迎加算（片道） 540

時間

時間・区分

地域生活支援事業　基準額一覧表

障害者デイサービス 区分 地域区分 時間 基準額（円）
区分1 1級地 4時間以上 6,328

4時間未満 3,164
2級地 4時間以上 6,192

4時間未満 3,096
3級地 4時間以上 6,158

4時間未満 3,079
4級地 4時間以上 6,051

4時間未満 3,025
5級地 4時間以上 5,984

4時間未満 2,992
6級地 4時間以上 5,848

4時間未満 2,924
7級地 4時間以上 5,741

4時間未満 2,870
その他 4時間以上 5,640

4時間未満 2,820
区分2 1級地 4時間以上 7,708

4時間未満 3,859
2級地 4時間以上 7,543

4時間未満 3,777
3級地 4時間以上 7,502

4時間未満 3,756
4級地 4時間以上 7,371

4時間未満 3,691
5級地 4時間以上 7,289

4時間未満 3,649
6級地 4時間以上 7,124

4時間未満 3,567
7級地 4時間以上 6,993

4時間未満 3,501
その他 4時間以上 6,870

4時間未満 3,440
区分3 1級地 4時間以上 10,872

4時間未満 5,441
2級地 4時間以上 10,639

4時間未満 5,325
3級地 4時間以上 10,581

4時間未満 5,296
4級地 4時間以上 10,397

4時間未満 5,204
5級地 4時間以上 10,281

4時間未満 5,145
6級地 4時間以上 10,048

4時間未満 5,029
7級地 4時間以上 9,864

4時間未満 4,937
その他 4時間以上 9,690

4時間未満 4,850
食事提供加算 300
入浴加算 400
送迎加算（片道） 540

早朝・夜間 深夜
（×1.25） （×1.5）

身体介護を伴わない 30分未満 1,111 1,384 1,667
1時間未満 2,081 2,594 3,117
1時間30分未満 2,921 3,651 4,381
2時間未満 3,662 4,578 5,493
2時間30分未満 4,403 5,504 6,605
3時間未満 5,144 6,431 7,717
3時間30分未満 5,886 7,357 8,829
4時間未満 6,627 8,284 9,940
4時間30分未満 7,368 9,210 11,052
5時間未満 8,109 10,137 12,164
5時間30分未満 8,850 11,063 13,276
6時間未満 9,592 11,990 14,388
6時間30分未満 10,333 12,916 15,499
7時間未満 11,074 13,843 16,611
7時間30分未満 11,815 14,769 17,723
8時間未満 12,556 15,696 18,835
8時間30分未満 13,298 16,622 19,947
9時間未満 14,039 17,549 21,058
9時間30分未満 14,780 18,475 22,170
10時間未満 15,521 19,402 23,282

身体介護を伴わない 30分未満 839 1,046 1,264
（グループ型　1：2） 1時間未満 1,558 1,951 2,343

1時間30分未満 2,190 2,735 3,291
2時間未満 2,746 3,433 4,120
2時間30分未満 3,302 4,131 4,959
3時間未満 3,858 4,828 5,787
3時間30分未満 4,414 5,515 6,627
4時間未満 4,970 6,213 7,455
4時間30分未満 5,526 6,910 8,294
5時間未満 6,082 7,608 9,123
5時間30分未満 6,638 8,294 9,962
6時間未満 7,194 8,992 10,791
6時間30分未満 7,749 9,690 11,630
7時間未満 8,305 10,387 12,458
7時間30分未満 8,861 11,074 13,298
8時間未満 9,417 11,772 14,126
8時間30分未満 9,973 12,469 14,965
9時間未満 10,529 13,167 15,794
9時間30分未満 11,085 13,853 16,633
10時間未満 11,641 14,551 11,641

身体介護を伴わない 30分未満 555 697 839
（グループ型　1：3） 1時間未満 1,046 1,308 1,569

1時間30分未満 1,460 1,831 2,190
2時間未満 1,831 2,289 2,746
2時間30分未満 2,201 2,757 3,302
3時間未満 2,572 3,215 3,858
3時間30分未満 2,943 3,684 4,414
4時間未満 3,313 4,142 4,970
4時間30分未満 3,684 4,610 5,526
5時間未満 4,054 5,068 6,082
5時間30分未満 4,425 5,537 6,638
6時間未満 4,796 5,995 7,194
6時間30分未満 5,166 6,463 7,749
7時間未満 5,537 6,921 8,305
7時間30分未満 5,907 7,390 8,861
8時間未満 6,278 7,848 9,417
8時間30分未満 6,649 8,316 9,973
9時間未満 7,019 8,774 10,529
9時間30分未満 7,390 9,243 11,085
10時間未満 7,760 9,701 11,641

3級地
通常

基準額（円）
区分

早朝・夜間 深夜
（×1.25） （×1.5）

3級地
通常

基準額（円）
区分

身体介護を伴わない 30分未満 414 523 621
（グループ型　1：4） 1時間未満 784 981 1,177

1時間30分未満 1,100 1,373 1,656
2時間未満 1,373 1,722 2,060
2時間30分未満 1,656 2,071 2,485
3時間未満 1,929 2,408 2,899
3時間30分未満 2,212 2,768 3,324
4時間未満 2,485 3,106 3,727
4時間30分未満 2,768 3,466 4,152
5時間未満 3,041 3,804 4,567
5時間30分未満 3,324 4,152 4,992
6時間未満 3,597 4,501 5,395
6時間30分未満 3,880 4,850 5,820
7時間未満 4,152 5,188 6,234
7時間30分未満 4,436 5,548 6,659
8時間未満 4,708 5,886 7,063
8時間30分未満 4,992 6,245 7,488
9時間未満 5,264 6,583 7,902
9時間30分未満 5,548 6,932 8,327
10時間未満 5,820 7,281 8,730

身体介護を伴う 30分未満 2,714 3,389 4,065
1時間未満 4,283 5,351 6,420
1時間30分未満 6,223 7,771 9,330
2時間未満 7,106 8,883 10,660
2時間30分未満 8,000 9,995 12,000
3時間未満 8,883 11,096 13,319
3時間30分未満 9,766 12,208 14,649
4時間未満 10,649 13,308 15,968
4時間30分未満 11,532 14,409 17,298
5時間未満 12,415 15,510 18,617
5時間30分未満 13,298 16,622 19,947
6時間未満 14,180 17,723 21,265
6時間30分未満 15,063 18,824 22,595
7時間未満 15,946 19,925 23,914
7時間30分未満 16,829 21,037 25,244
8時間未満 17,712 22,137 26,563
8時間30分未満 18,595 23,238 27,893
9時間未満 19,478 24,339 29,212
9時間30分未満 20,361 25,451 30,541
10時間未満 21,244 26,552 31,860

身体介護を伴う 30分未満 2,038 2,550 3,062
（グループ型　1：2） 1時間未満 3,215 4,022 4,828

1時間30分未満 4,665 5,831 6,997
2時間未満 5,330 6,659 8,000
2時間30分未満 6,005 7,510 9,014
3時間未満 6,659 8,327 9,995
3時間30分未満 7,324 9,156 10,987
4時間未満 7,989 9,984 11,990
4時間30分未満 8,654 10,823 12,981
5時間未満 9,308 11,641 13,962
5時間30分未満 9,973 12,469 14,965
6時間未満 10,638 13,298 15,957
6時間30分未満 11,303 14,126 16,960
7時間未満 11,957 14,943 17,941
7時間30分未満 12,622 15,783 18,933
8時間未満 13,287 16,611 19,936
8時間30分未満 13,952 17,440 20,928
9時間未満 14,606 18,257 21,909
9時間30分未満 15,270 19,085 22,911
10時間未満 15,935 19,925 15,946

早朝・夜間 深夜
（×1.25） （×1.5）

3級地
通常

基準額（円）
区分

身体介護を伴う 30分未満 1,362 1,700 2,049
（グループ型　1：3） 1時間未満 2,147 2,681 3,226

1時間30分未満 3,117 3,902 4,676
2時間未満 3,553 4,447 5,330
2時間30分未満 4,000 5,003 6,005
3時間未満 4,447 5,559 6,670
3時間30分未満 4,883 6,104 7,324
4時間未満 5,330 6,659 8,000
4時間30分未満 5,766 7,204 8,654
5時間未満 6,213 7,771 9,319
5時間30分未満 6,649 8,316 9,973
6時間未満 7,095 8,872 10,649
6時間30分未満 7,531 9,417 11,303
7時間未満 7,978 9,973 11,968
7時間30分未満 8,414 10,518 12,622
8時間未満 8,861 11,074 13,298
8時間30分未満 9,297 11,619 13,952
9時間未満 9,744 12,186 14,616
9時間30分未満 10,180 12,731 15,270
10時間未満 10,627 13,287 15,946

身体介護を伴う 30分未満 1,013 1,264 1,526
（グループ型　1：4） 1時間未満 1,602 2,005 2,408

1時間30分未満 2,332 2,921 3,498
2時間未満 2,670 3,335 4,011
2時間30分未満 2,997 3,749 4,501
3時間未満 3,335 4,174 5,003
3時間30分未満 3,662 4,578 5,493
4時間未満 3,989 4,992 5,984
4時間30分未満 4,327 5,406 6,496
5時間未満 4,654 5,820 6,986
5時間30分未満 4,992 6,245 7,488
6時間未満 5,319 6,649 7,978
6時間30分未満 5,646 7,063 8,469
7時間未満 5,984 7,477 8,981
7時間30分未満 6,311 7,891 9,472
8時間未満 6,638 8,294 9,962
8時間30分未満 6,976 8,720 10,464
9時間未満 7,303 9,134 10,954
9時間30分未満 7,640 9,548 11,466
10時間未満 7,967 9,962 11,957